1

平成２４年２月１４日

各  位

                       会 社 名  応 用 地 質 株 式 会 社

                       代表者の
                       役職氏名   代表取締役社長 成田 賢

                          （コード番号 ９７５５ 東証第一部）

                                        問 合 せ 先  取締役常務執行役員 事務本部長
                                         河野 啓三

TEL:03-3234-0811

株式売出しに伴う海外関連会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成24年２月13日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるOYO

Geospace Corporation（米テキサス州ヒューストン市、石油探査関連機器の製造会社で、米国NASDAQ

市場にOYOGとして株式を上場。以下OYO Geospace社と表記）の当社が間接保有する株式の全てある

いは一部を売却することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、OYO Geospace社の株式の売出しが一部あるいは全て行なわれた場合、OYO Geospace社は持

分法適用関連会社ではなくなります。OYO Geospace社は、当社の100％子会社で海外の計測機器事

業を統括する持株会社OYO Corporation U.S.A.（以下、OYO USA社）が、OYO Geospace社の発行済

み普通株式の約20.3%にあたる1,290,950株を保有する持分法適用関連会社であります。

また、本件に関しては、東京証券取引所に既に開示（表題：「米国証券取引委員会への米国関

係会社株式の登録(米国での売出し)に関するお知らせ」平成23年11月15日付）しておりますよう

に、OYO USA社が保有するOYO Geospace社の株式1,290,950株の公募と売出しを目的として、米国証

券取引委員会（以下「SEC」と表記）に届出書（書式S-3）の登録申請を、米国東部時間2011年11月

14日に行いました（以下、届出書と表記）。届出書は、現時点で有効となっております。

記

１．株式売却の理由

当社は、応用地質グループが2020年に向けて目指すべきビジョンとビジョン達成のための基本

方針を明らかにした「応用地質グループ長期経営ビジョンOYO2020」を策定しており、この長期

ビジョンを踏まえた中期経営計画OYO Hop10（2010～2013年）を公表しております。

中期経営計画OYO Hop10は、今後当社グループの持続的成長に向け、新市場の開拓、成長市場

への参入、新たな事業展開を推進する枠組みを構築する期間と位置付け、様々な方策を試行・実

行し、既存コア技術の強化や不足するリソースを入手する計画としております。

今回、OYO Geospace社の株式を売出し、売却資金を得た場合には、中期経営計画に基づき、OYO

USA社が統括している海外事業成長分野を含む当社グループの成長戦略の実現に向けて活用して

いく予定です。

 2

２．異動する関連会社（OYO Geospace社）の概要

(１) 名 称 OYO Geospace Corporation
(２) 所 在 地 7007 Pinemont Drive, Houston, Texas 77040, USA

(３) 代表者の役職・氏名 Chairman, President and CEO  Gary D. Owens
(４) 事 業 内 容 石油・ガス業界で使用される地震探査データの取得、解析および貯

留層評価とモニタリングのための装置や器具の設計と製造を行って
いる。また、熱転写印刷業界で使用される装置と印刷用フィルムの
設計と製造を行っている。

※OYO Geosapce社の経営成績や財務状況に関する情報に関しては、届出書をご参照ください。
なお、届出書(S-3)は、http://www.nasdaq.com/symbol/oyog/sec-filingsで確認できます。

３．今後の見通しと業績に与える影響について

今回のOYO Geospace社株式の売出しにより、OYO Geospace社は当社の持分法適用関連会社では

なくなる予定です。

本日開示を予定している当社の平成23年度12月期の連結業績には、OYO Geospace社の株式売却

による影響はありません。

（ご参考１）

OYO Geospace社株式の売出しにかかわる文章については、米国の法律（Securities Act of

1933,Rule134:Communication Not Deemed a Prospectus）に規制されており、この開示資料も同

法律に準拠して記載しております。

（ご参考２）

普通株式の公募は、届出書に添付された目論見書とその後の補足目論見書を通じてのみ行うこ

とができ、それらの印刷物は、利用可能になった時点で、請求をGoldman, Sachs & Co.、住所: 200

West Street, New York, New York 10282、担当: Prospectus Department、電話: 1-866-471-2526、

Fax: 212-902-9316 、 E-mail: prospectus-ny@ny.email.gs.com か、または  Credit Suisse

Securities (USA) LLC、担当: Prospectus Department、住所： One Madison Avenue, New York,

NY 10010、電話: 1-800-221-1037、E-mail: prospectus@credit-suisse.comに対して行うことに

より入手できます。

このお知らせは、売出しの申し出や購入の勧誘を行うものではありません。また、当該証券の

販売がいかなる場所で行われた場合でも、登録が完了し有効となり、且つ効力を発効する前のそ

のような申し出や勧誘、販売は、いかなる場所の証券法の下でも違法となります。

以  上